3

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  175 /TTr-UBND
	Kon Tum, ngày 07  tháng 11 năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư nguồn

ngân sách nhà nước năm 2022

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp chuyên đề.
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đầu tư công;
Căn cứ Quyết định số 2048/QĐ-TTg ngày 06 tháng 12 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách Nhà nước năm 2022;

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh: số 61/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách địa phương năm 2022 tỉnh Kon Tum; số 18/NQ-HĐND ngày 29 tháng 4 năm 2022 về việc kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch năm 2021 sang năm 2022 và phân bổ kế hoạch năm 2022 từ nguồn kế hoạch năm 2021 chuyển nguồn sang năm 2022 chưa phân bổ chi tiết; số 55/NQ-HĐND ngày 29 tháng 8 năm 2022 về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2022 và kế hoạch năm 2021 kéo dài;

Qua rà soát tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2022 đến ngày 20 tháng 10 năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo và trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét các nội dung sau đây:

1. Tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2022
a) Về Kế hoạch đầu tư công năm 2022

Tổng kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2022 được Trung ương giao cho tỉnh Kon Tum là 3.012.836 triệu đồng (bao gồm cả 672.411 triệu đồng nguồn vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia và 108.290 triệu đồng nguồn vốn thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội). Trên cơ sở mức vốn kế hoạch đầu tư công năm 2022 được Trung ương giao và rà soát tình hình thực tế các nguồn thu của địa phương, địa phương đã giao với tổng mức vốn là 4.036.450 triệu đồng, trong đó ngân sách địa phương là 1.873.234 triệu đồng và ngân sách trung ương là 2.163.216 triệu đồng.

Theo số liệu báo cáo của Kho bạc Nhà nước tỉnh, tính đến ngày 20 tháng 10 năm 2022, toàn tỉnh đã giải ngân được 1.528.852 triệu đồng, đạt 45,17% so với thực nguồn kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 địa phương đã giao (3.385.009 triệu đồng) và đạt 50,74% kế hoạch vốn Trung ương giao (3.012.836 triệu đồng). Nếu không tính nguồn vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia và nguồn Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội vừa được phân bổ thì tỷ lệ giải ngân đạt 58,3% so với kế hoạch vốn địa phương giao và đạt 68% so với kế hoạch vốn Trung ương giao đầu năm.

b) Về Kế hoạch đầu tư công năm 2021 kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2022

Tổng kế hoạch năm 2021 được kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2022 là 80.553 triệu đồng, trong đó vốn ngân sách địa phương là 60.853 triệu đồng và vốn ngân sách trung ương thuộc nguồn vốn viện trợ không hoàn lại của Chính phủ Ai len là 19.700 triệu đồng. Tính đến ngày 20 tháng 10 năm 2022, đã giải ngân 24.649/80.553 triệu đồng, đạt 30,6% kế hoạch.
Theo báo cáo của các chủ đầu tư, ước thực hiện đến ngày 31 tháng 01 năm 2023, tổng số vốn của các chương trình, dự án không có khả năng giải ngân hết đề nghị điều chuyển cho dự án khác có nhu cầu với tổng kinh phí là 78.959,706 triệu đồng, trong đó: Nguồn cân đối ngân sách địa phương theo tiêu chí, định mức là 26.644,942 triệu đồng, nguồn thu xổ số kiến thiết là 9.702 triệu đồng và nguồn vốn ngân sách Trung ương là 42.612,764 triệu đồng.
Qua rà soát các danh mục được các chủ đầu tư đề nghị điều chỉnh, đối chiếu với quy định của Luật Đầu tư công thì tổng mức vốn điều chuyển thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh là 34.421,942 triệu đồng.
2. Đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh
Trên cơ sở tình hình thực hiện và trên cơ sở báo cáo, đề xuất của các chủ đầu tư, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét điều chỉnh kế hoạch năm 2022 (bao gồm cả kế hoạch năm 2021 kéo dài) là 34.421,942 triệu đồng từ các dự án không có khả năng giải ngân hết kế hoạch vốn sang các dự án có nhu cầu nhưng thiếu vốn (thuộc các nguồn vốn ngân sách địa phương), cụ thể như sau:
a) Nguồn cân đối ngân sách địa phương theo tiêu chí, định mức là 26.644,942 triệu đồng;
b)  Nguồn thu xổ số kiến thiết là 7.777 triệu đồng;

(Có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh kèm theo).
Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh, kỳ họp chuyên đề xem xét, phê duyệt./.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Tài chính;

- Các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu VT, KTTH.PHD.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH
Đã ký
Lê Ngọc Tuấn